
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea proiectului de investiție ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a 

unităților de învățământ preuniversitar din comuna Hârtop, județul Suceava”, a cheltuielilor aferente 

acestuia și cu finanțare prin intermediul P.N.R.R., Componenta 15 – Educație, apelului de proiecte cu titlul 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar 

și a unităților conexe” 

 

 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 1266 din 23.03.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr.1294 din 23.03.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

      Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile din: 

Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice 

și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat din 

Componenta C15: Educație, reglementând condițiile pentru acordarea finanțării pentru selectarea 

unităților de învățământ care au nevoie de mobilier și echipamente, prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de 

aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României), modificat prin Corrigendumul nr.1 

aprobat prin O.M.E. nr.3674 din 14.02.2023; 

-  art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare, 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin. (4), lit. d, lit.f, alin. (7), lit. a, art.139, alin.(1), art.196 

alin. (1), lit.a din Codul administrativ,  aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu 

modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R  E   

 



Art. 1. - Se aprobă proiectul de investiție ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unităților 

de învățământ preuniversitar din comuna Hârtop, județul Suceava” și cererea de finanțare, conform anexei la 

prezenta hotărâre și parte integrantă a acesteia. 

 Art. 2.- Se aprobă participarea comunei Hârtop la proiect și depunerea acestuia în vederea finanțării în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență (P.N.R.R.), Componenta 15 – Educație, apelului de proiecte cu titlul 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe”. 

Art. 3. – Comuna Hârtop se angajează pentru investiția ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Hârtop, județul Suceava”,  să respecte 

condițiile PNRR/2022/C15, Componenta 15 — Educație, Obiectivul de investiții I.9. și I. 11., precum și să ducă 

orice diligență necesară conformării prezente și viitoare cu exigențele programului. 

Art. 4. – Comuna Hârtop se angajează să asigure finanțarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile și/sau 

conexe aferente proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unităților de 

învățământ preuniversitar din comuna Hârtop, județul Suceava”, în conformitate cu exigențele 

PNRR/2022/C15, Componenta 15 — Educație, Obiectivul de investiții I.9. și I. 11. și a contractului de finanțare. 

Art. 5. - Pentru Proiectul ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unităților de învățământ 

preuniversitar din comuna Hârtop, județul Suceava”, se desemnează ca reprezentant legal al Comunei Hârtop 

și responsabil legal de proiect persoana domnului Hrescanu Vasile - Cătălin în calitatea sa de Primar al comunei 

Hârtop . 

Art. 6. -  Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, 

achiziții publice, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și va face toate demersurile pentru ducerea 

la îndeplinire a obiectivelor propuse cu respectarea cadrului legal. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                         
Ionel PISTOL                                                                                     Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop, 29.03.2023 

         Nr.20 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/

